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Først skulle det have været i januar 2008,
men det kneb for kommunerne at nå det,
så fristen for, hvornår kommunerne skulle
have energimærket deres bygninger, blev
skubbet til juli 2009. I dag, et pænt stykke
inde i 2010, er mange kommuner endnu
ikke nået i mål.
En af dem er Næstved Kommune, hvor

Bernt Hansen, teknisk serviceleder på
Lindebjergsskolen, kun kan se til, mens
varmen fiser ud af bygningerne.
»Fra klasseværelserne er der ventilation
ud i det fri med dobbelt skorsten, og væg-
gene er kun isoleret med 200 millimeter,
hvor der skal være mindst 300. Bag radia-
torerne er muren kun 25 centimeter tyk
uden plads til isolering, så der ryger var-
men også ud,« fortæller han.

Mågerne
hygger sig
i varmen
Energimærkning. I januar
2008 skulle alle offentlige
bygninger have været ener-
gimærket. To år er gået, og
mange kommuner er endnu
ikke nået i mål.

Spild. »Varmen forsvinder ud i det fri,« fortæller Bernt Hansen.
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Det offentlige skal gå forrest
Energimærkning af de offentlige byg-
ninger er et centralt element i regerin-
gens handlingsplan for energibesparelser
og reduktion af CO2.
I maj 2008 fastslog en undersøgelse fra
DTU, at det er muligt at spare over 70
procent af energiforbruget i offentlige
bygninger, hvis man aktivt forfølger
besparelsespotentialerne. De offentlige
bygninger udgør knap 10 procent af det
bebyggede areal i Danmark.
I dag, hvor der er gået godt otte måne-
der, siden fristen for energimærkning
udløb, kan Energistyrelsen ikke oplyse,
hvor mange kommuner, der endnu
mangler at komme i mål. Men en hurtig
rundringning viser, at mange kommu-
ner stadig mangler at energimærke.

Sneen afslører det altid
Lindebjergsskolen i Næstved er fra 1942
og udbygget i 1961 med flere klasseloka-
ler, faglokaler og en idrætshal. På byg-
ningerne er en række skorstene. Det er
ventilationskanaler fra klasselokalerne,
hvorfra varmen sendes direkte ud i det
fri. Sneen er væk omkring skorstenene

og ved spærene, hvor der også mangler
isolering.
»Sneen afslører det altid,« fortæller
serviceleder Bernt Hansen. »Der, hvor
sneen bliver liggende, er der isoleret, og
der, hvor den er væk, forsvinder varmen
ud.«

Økonomien bestemmer
Bernt Hansen presser på over for teknisk
forvaltning og har netop sendt en ny
ansøgning om at få isoleret væggene på
skolen. Kommunen erkender, at skolen
har et meget højt energiforbrug i for-
hold til størrelsen, men fattes penge.
»De er lydhøre og ved godt, hvor
meget vi kunne spare, men teknisk for-
valtning er underlagt kommunens øko-
nomi, og det går ikke for godt,« siger
han.
Derfor er han også i tvivl om, hvor
meget en klimamærkning vil betyde.
»Hvis vi havde et papir, ville det må-
ske nok hjælpe lidt. Men med kommu-
nens økonomi ville de nok alligevel kun
investere i noget med en meget kort
tilbagebetalingstid.« �
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Ian Gerlach, teknisk forvaltning,
Næstved Kommune
»Der var stor usikkerhed om, hvor mange
bygninger vi har og af hvilken størrelse. Ofte
er de opført samlet på en matrikel, men vi
har også flere bygninger på fremmed grund.
Vi hørte et rådgivende firma, og da kunne vi
se, at det var en så stor opgave, at vi måtte
ud i et EU-udbud. Ud af kommunens 140
bygninger er otte nu blevet energimærket.
Dem vil vi undersøge nærmere, inden vi går
videre. Vi regner med at have mærket alle
bygninger inden november i år.«

Anders Steenkjær, teknisk forvaltning,
Ikast-Brande Kommune
»Ved kommunesammenlægningen fulgte
den daværende klimamedarbejder ikke med,
så der var et slip på tre år. Jeg blev først
ansat i september 2008. Vi regner med at
være helt færdige om 2-3 måneder. Af de
små bygninger mangler vi fem ud af 125,
mens vi mangler15 store bygninger ud af
35.«

Felix Pedersen, teknisk forvaltning,
Nyborg Kommune
»Vi mangler en til to måneder, men så lever
vi også op til lovgivningen. Vi blev ikke fær-
dige til tiden, fordi staten tog anlægspenge
fra os. Mærkningen er en tåbelig ting. Vi
bruger 1,3 millioner på mærkningen, men vi
kender i forvejen vores bygninger og ved,
hvor skoen trykker. Det er spild af penge.
Der mangler bare penge til at lave alle de
gode tiltag.«

Claus Petersen, teknisk forvaltning,
Køge Kommune
»Kommunen var længe om at få pengene
frem, og nu har vi det i udbud. Vi er vel
igennem halvdelen af de små bygninger og
regnede med at blive færdige til sommer.
Men det tror jeg nu ikke længere på.«

Det siger
kommunerne

Sneen sladrer. En varmekanal går tværs over gården til gymnastiksalen og skaber en snefri sti.


